
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° A!) 74 del ti 9 0ÎÎI 2fl2} .

Oggetto: Assunzione atempo determinato della Dott.ssa Pizzo Maria Teresa, in qualità di Dirigente Medi:
di Anestesia e Rianimazione, classificata nella graduatoria degli Specializzandi per eventuali assunzioni
tempo determinato, approvata con deliberazione n. 628 del 13/06/2023.

Proposta N° ÈQÎ> del À? l.° Z°h

(SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE)

Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Responsabile

, w ,

Dott.ssa Aur lia Sc'bilia
Dott.ssaÈeW/rmannoA @

Îwl«fp …\ …:
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut

Budget Anno Conto Importo Aut

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29/12/2022 (rettificato con D.A, l/2?ì)e prorogato con DA. 28/2023

con l'assistenza del Segretario. dott. ‘Îia adottato fa seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzì



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Vista la deliberazione n. 1169 del 15/10/2021 con la quale si è proceduto a prendere att 0
del Decreto Assessoriale n. 992/2021 del 30 settembre 2021. adozione definitiva della dotaziorl

rn

organica e della programmazione triennale 2021- 2023 dell ARNAS Garibaldi;
,

Vista la deliberazione n 588 del 30/05/2023 avente ad oggetto:“ Aggiornamento del Piarlo
Triennale del Fabbisogno di Personale 2023- 2025 ai sensi delle D.A. 24514 del 26/04/2023 e 3006l
del 23/05/,2023” che ha rideterminato la nuova dotazione organica dell ARNAS Garibaldi; l

Vista la deliberazione n.918 del 31/08/2023, avente ad oggetto “Nota Assessoriale prot. rl
43887 del 4 agosto 2023. Modifica deliberazione n. 588 del 30 maggio 2023 ed aggiornamento dd
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023- 2025"; l

Vista la deliberazione n.267 del 07/03/2023, con la qualee stata indetta selezione pubblicel
per titoli e colloquio, per la formulazione di graduatoria valida per eventuali assunzioni a temle
determinato di personale Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione con specifiche competenz
in Terapia Intensiva e in Anestesie Generali e Loeoregionali, con previsione di graduatoria

separati

per gli specializzandi;
\

Vista la deliberazione n.513 del 09/05/2023 con cui si è proceduto ad approvare gli atti e li-

graduatorie provvisorie redatte dalla Commissione Esaminatrice, relativamente ai candidat
specialisti e ai candidati specializzandi;

l

Vista la deliberazione n.628 del 13/06/2023 con la quale questa Azienda, a seguito dell’esitcl
delle verifiche circa ] effettivo possesso dei titoli dichiarati dai candidati utilmente classificati, hai
proceduto ad approvare le due graduatorie definitive a tempo determinato, una per gli specializzati el

una per gli specializzandi; l

\Preso atto che, con deliberazione n. 659 del 15/06/2023, all’ esito della relativa istruttoria ed iii
ragione dell’ urgenza di mettere in atto tutti gli strumenti utili ad assicurare i normali livelli di
assistenza sanitaria, è stata disposta l’assunzione a tempo determinato della dott.ssa Di Giovanni
Giulia, in qualità di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione, prima e unica classificata nella
graduatoria degli specialisti;

Preso altresì atto della normativa vigente in materia di reclutamento degli specializzandi.
così come previsto dal relativo bando di concorso in applicazione delle disposizioni, e successive
modifiche di cui all’ art. 1, commi 547 e 548 bis della Legge n. 145/2018, con proroga dei termini
sino al 31.12.2025, ai sensi dell’art. 4 ter del DL. n. 29 dicembre 2022, n. 198, (recante “disposizioni
urgenti in materia di termini legislativi”), convertito in Legge n. 14 del 24.02.2023;



Considerato che già con note prot. n. 8750 del 16/05/2023, prot. n. 9657 del 29/05/2023 e pnl] :—

n 13621 del 26/07/2023, questa Azienda richiedeva la disponibilità all’ eventuale assunzione atempo
determinato nel ruolo di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione ai candidati classificati dalla
prima alla tredicesima posizione della graduatoria degli Specializzandi;

Che, all esito della suindicataistruttoria e del perfezionamento degli atti propedeutici, quest W
Azienda:

‘

-con deliberazione n.749 del 04/07/2023 ha disposto l’assunzione a tempo determinato dlai
dott. ri Parlato Chiara (classificata alla posizione n.9) e Romano Giuseppe (classfi' cato alla posizion ni

n.l0) entrambi medici specializzandi dell’ Università Magna Graecia di Catanzaro;
‘

-con deliberazioni n.949 e n.956 del 12/09/2023 ha disposto le assunzioni a tempk
determinato rispettivamente delle Dott. sse Sapienza Laura (classificata alla posizione 11. 7) e dellla
Dott. ssa Milazzo Marta (classificata alla posizione n.1 1), entrambe specializzande dell’Università d
Palermo;

1

Preso atto di quanto disposto medio tempore dalla Direttiva dell’ Assessorato Regionale della
Salute di cui alla nota prot. n 51 198 del 28/09/2023 con cui sono stati impartiti provvedimenti urgenti
per garantire il personale Dirigente Medico nelle aree dell emergenza/urgenza e nei piccoli ospedali
di provincia, con cui, ad integrazione di quanto già disposto con nota prot.n 41412 del 21/07/2023‘L
è stato previsto che “non potranno essere autorizzate assunzioni in ruolo di medici
dell ’emergenza/urgenza da parte di Aziende che dispongano di una copertura di organico pari (i

superiore all '80% ,con la precisazione che “nell’ambito applicativo di tale direttiva rientrano, non
solo le specialità dellanestesia e rianimazione e di medicina dell’ emergenza urgenza, ma tutte le
discipline mediche riconducibili all’area dell emergenza- urgenza e specificatamente, medicind
interna, cardiologia, gastroenterologia, chirurgia generale, neurologia con stroke unit ortopediad
traumatologia" e che inoltre le Aziende “dovranno adeguare gli atti deliberativi nel frattempo
assunti, alle indicazioni riportate nella circolare stessa”;

Considerato che:

-il 1° e il 2° classificato, dottori A. Morgana e S. Messina, specializzandi dell’Università
Magna Graecia di Catanzaro. hanno dato disponibilità per l’eventuale assunzione a tempo
determinato a partire dall’O1/Ol/ZO24, data incompatibile con le cogenti esigenze di assunzione del
profilo professionale suddetto,

- la 4° classificata, Dott.ssa G. Catalisano, Specializzanda dell’Università di Palermo, ha dato
prima la sua disponibilità all’assunzione, poi la revocava e, conseguenzialmente, decadeva dalla
graduatoria;



-il 5° classificato e l’8° classificato, dott.ri G. Leonardi e V. Drago, specializzandi

dell’Università di Catania, hanno dato disponibilità e, tuttavia, ad oggi non risultano perfezionati a

cura della Scuola di Specializzazione di appartenenza gli atti propedeutici all’assunzione, ii:]

frattempo sospesa giusta nota prot.n. 17762 del 12/10/2023, in ottemperanza alla direttiva assessorid e

n. 51198 del 28/09/2023;

-la 6° classificata, dott.ssa G. Ruggeri, ha dichiarato di non essere disponibile all’assunzione

di che trattasi;
‘

- la [2° classificata ed il 13° classificato, dott.ri Falcone Monica e Amelio Paoli ,

specializzandi dell’Università di Catanzaro, hanno dato disponibilità immediata e, tuttavia, ia

procedura di assunzione è stata sospesa giusta nota prot.n.l77l4 dell’] 1/10/2023 in ottemperanzaal\ a

direttiva assessoriale n. 51 198 del 28/09/2023; }

Considerata, tuttavia, l’esigenza di occupare immediatamente, seppure temporaneamente, Î

posto vacante e disponibile di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione, nel rispetto del sudde
‘

o

limite dell’80% della copertura dei posti della dotazione organica, giuste Direttive dell’Assessor o

Regionale della Salute di cui alle citate note prot.n. 41412 del 21/07/2023 e prot.n. 51198 (# 1

28/09/2023;
1

?

Preso atto che la 3° classificata dott.ssa Pizzo Maria Teresa, specializzanda dell’Università il >-.

Siena, con note pec del 19/05/2023 e del 20/05, aveva già dato la disponibilità immedida

all’assunzione di che trattasi; l

Visto l’Accordo Quadro tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Siena trasmesi‘o

con nota peo del 22/09/2023 a cura del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica; %

Preso atto della documentazione relativa all’assunzione a tempo determinato in uno
i

Progetto Formativo della suindicata specializzanda trasmessa con nota peo del 05/l0/2023 a
culîai

della Scuola di Specializzazione di Siena;

Ritenuto, pertanto, di disporre l’assunzione a tempo determinato con orario a tempo parzid e

della Dott.ssa Pizzo Maria Teresa, nata il 18/01/1990, classificata nella 3° posizione nella graduatoria

a tempo determinato dein specializzandi, approvata con deliberazione n.628/2023;
i

Ritenuto che, per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto iii

lavoro della stessa, si procederà alla stipulazione di contratto individuale di lavoro a tempo

determinato con orario a tempo parziale, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattu+li

sopra richiamate, con decorrenza dalla data che sarà stabilita nel contratto individuale di lavoro; i

Ritenuto prendere atto che il trattamento economico degli specializzandi sarà proporzionaito

alla prestazione lavorativa resa e commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le vd:i
\

retributive previste dal CCNL dell’Area della Sanità; ?

4



Ritenuto di fare carico ai predetti di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio ‘; ....

che trattasi, gli adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole dell’idoneitmi
. . . . . . . . .

’fisrca all’impiego e la produzmne della documentazmne di rito necessaria per l’assunzwne nè]
pubblico impiego;

w

Ritenuto dovere stabilire che nel suddetto contratto l’orario di lavoro sarà pari a n. 32 or
settimanali dedicate all'attività lavorativa e all'attività formativa pratica ed il trattamento economic:
da corrispondere alla suddetta è quello previsto dalla vigente normativa de quo;

Preso atto che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere agli interessa
rientra nei limiti del contenimento della spesa per il personale dell’ 1,4% rispetto all’anno 2004, com;
da P.S.R. “Piano della Salute”; ’

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L
190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
di:

-Disporre l’assunzione atempo determinato con orario a tempo parziale della dott.ssa Pizzo Maria
Teresa, nata il 1 8/01/1990, classificata nella 3° posizione nella graduatoria a tempo determinato degl
specializzandi, approvata con deliberazione n.628/2023.

-Disporre, altresì, che per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di
lavoro degli stessi, si procederà alla stipulazione di contratto individuale di lavoro a temp
determinato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali sopra richiamate.

‘

-Prendere atto che il trattamento economico degli specializzandi sarà proporzionato alla prestazione
lavorativa resa e commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le voci retributive previste
dal CCNL dell’Area della Sanità.

—Fare carico ai predetti di curare, entro trenta giorni dall’assunzione in servizio di che trattasi, gli
adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole dell’idoneità fisica all’impiego
e la produzione della documentazione di rito necessaria per l’assunzione nel pubblico impiego.
-Stabilire, in detto contratto, che l’orario di lavoro sarà pari a n. 32 ore settimanali dedicate all‘attività
lavorativa e all'attività formativa pratica.



. . . . . ‘- Dare atto che il presente atto v1ene adottato nel rispetto del limite dell’80% della copertura dei posi
della dotazione organica, giusta Direttiva dell’Assessorato Regionale della Salute di cui alla nota proi .

n. 51198 del 28/09/2023.
i

\-Dare atto che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere alle interessate rientra nei
limiti del contenimento della spesa per il personale dell' 1 ,4% rispetto all’anno 2004, come da PSR.
“Piano della Salute”.

1

-Dare alla presente immediata esecutività al fine di garantire la funzionalità della U.O.C. interessata,
\

Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

[A

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

D E L IB E R A
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

struttura proponente e, pertanto:
— Disporre l’assunzione a tempo determinato con orario a tempo parziale della dott.ssa Pizzo Maria
Teresa, nata il 18/01/1990, classificata nella 3° posizione nella graduatoria a tempo determinato degli
Specializzandi, approvata con deliberazione n.628/2023.

—Disporre, altresì, che per quanto attiene alla costituzione e alla regolamentazione del rapporto di
lavoro degli stessi, si procederà alla stipulazione di contratto individuale di lavoro a tempo
determinato, secondo le vigenti disposizioni normative e contrattuali sopra richiamate.
-Prendere atto che il trattamento economico degli specializzandi sarà proporzionato alla prestazione
lavorativa resa e commisurato alle attività assistenziali svolte, assicurando le voci retributive previste
dal CCNL dell’Area della Sanità.



-Fare carico ai predetti dl curare, entro trenta giorni dall‘assunztone in serwzro dl che trattasn gl
adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l’esito favorevole dell’idoneità fisica all’impite

\e la produzione della documentazione di rito necessaria per l’assunzione nel pubblico impiego.
Stabilire, in detto contratto, che l’orario di lavoro sarà pari a n. 32 ore settimanali dedicate all‘attiviià
lavorativa e all'attività formativa pratica.
- Dare atto che il presente atto Viene adottato nel rispetto del limite dell’80% della copertura dei posi'
della dotazione organica, giusta Direttiva dell’Assessorato Regionale della Salute di cui alla nota prot.
n. 51198 del 28/09/2023. 1

. .
l-Dare atto che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere alle interessate mentra ne‘

limiti del contenimento della spesa per il personale dell’ 1,4% rispetto all’anno 2004, come da P.S.É
“Piano della Salute”.

—Dare alla presente immediata esecutività al fine di garantire la funzionalità della U.O.C . interessatà

Il Direttore Ammi istrativo
(dott. Giovanni nino)

4

o

I



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno\L’addetto alla pubblicazic ne

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituit:

dall’art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministra… o

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Éimmediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


